
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/05/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 687

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5786 del 13/05/2019

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA SOMME PROVENIENTI DAL FONDO NAZIONALE 
PER I SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ANNO 2019.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 

                                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

che, con decreto n. 0000082 del 5-03-2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze(MEF) sono state attribuite le risorse alle Regioni a statuto 
ordinario, pari all’80% dello stanziamento  del “ Fondo Nazionale” per il Trasporto Pubblico Locale; 

che la quota spettante alla Regione Calabria è pari al 4,28%, e cioè euro 167.083.668,92,  come da 
tabella di riparto allegata al sopra citato decreto Ministeriale;

CONSIDERATO che occorre accertare in entrata le somme stanziate in favore della Regione Calabria 
nell’esercizio finanziario 2019, anno nel quale il diritto di credito viene a scadenza, così come previsto 
dall’art. 53 del D.Lgs 118/2011.

TENUTO CONTO  che con i  sottoindicati decreti  dirigenziali  si  è proceduto ad accertare  sul capitolo 
dell’entrata E2118001901 le  seguenti somme:

             -  Euro 40.810.000,00 ( Acc.n. 591/2019), con decreto n. 15888 del 21/12/2018;

             -  Euro 12.150.000,00 ( Acc.n.582/2019), con decreto n. 15874 del 21/12/2018;

             -  Euro 41.207.086,81 (Acc. n.781/2019), con decreto n. 1200 del 04/02/2019;

             -  Euro 13.575.101,80(Acc. n.2500/2019), con decreto in corso di registrazione, adottato il 3

                 maggio 2019 dal Dipartimento Infrastrutture  con n. 678;

RITENUTO pertanto, di dover accertare in entrata sul capitolo E2118001901 la somma residua di  Euro 
59.341.480,31,  che  scaturisce  dalla  differenza  di  quanto  già  accertato  per  l’importo  di  Euro 
107.742.188,61 e la  somma assegnata dal  Ministero e pari  a Euro 167.083.668,92,  per i  servizi  di 
Trasporto Pubblico Locale per l’anno 2019;  

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 per l’accertamento in oggetto sussistono i 
presupposti previsti dalla legge.

VISTA la Legge Regionale n. 49 del 21 Dicembre 2018 con la quale è stato approvato il “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”.

VISTE le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n.48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 
2019, e n. 49, avente per oggetto Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021, pubblicate sul  sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018.

VISTA la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, 
D.LGs 23-06-2011, n. 118); 

VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39,Comma 10,D.LGS 23.06.2011, n. 118);

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il  rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale 15/2/2015  n.19  con  la  quale  è  stato  modificato 
l’Ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 21 gennaio 2016 n.231 avente ad oggetto “Dipartimento 
Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità-  adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.51 del 2 marzo 2016 avente ad oggetto “ modifica del 
regolamento 16/2015 – recante “ Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

VISTO il  DD. n.7898 del 5/7/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.11 
“Trasporto Pubblico Locale”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19.12.2018, n.139 di conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture , Lavori Pubblici e mobilità;

VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

VISTA la proposta di accertamento in entrata n.2585 /2019, generata telematicamente dalla procedura 
COEC e allegata al presente decreto, per costituirne parte integrante e sostanziale.

                                                                     DECRETA 

per le motivazioni richiamate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1 DI ACCERTARE  in entrata ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 
3.2,  sul  capitolo  E2118001901  la  somma  di  €  59.341.480,31,  a  completamento  dell’anticipazione 
dell’80% del Fondo Nazionale per il concorso finanziario dello Stato agli  oneri del trasporto pubblico 
locale, anche ferroviario nelle Regioni a statuto ordinario,  di cui al decreto 0000082 del 5/3/2019   del 
Ministero  delle  Infrastrutture   e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze(MEF);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI ATTESTARE che il debitore è il Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti per i trasferimenti del  
Fondo Nazionale per il TPL;

2 DI  DEMANDARE gli adempimenti consequenziali  alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

4 DI  PROVVEDERE   alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, 
n.11. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRAPASSO PIETRO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


